
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 

 

COMUNE DI VERRAYES 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 46  del 25/05/2023 

 

OGGETTO:  

ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI, DEGLI IMPIANTI DI PROTEZIONE CONTRO 

LE SCARICHE ATMOSFERICHE, DEGLI IMPIANTI PER 

L'AUTOMAZIONE DI PORTE, CANCELLI E BARRIERE, DEGLI 

IMPIANTI RADIOTELEVISIVI, DEGLI IMPIANTI ELETTRONICIIN 

GENERE A SERVIZIO DEGLI IMMOBILI COMUNALI E DELLA 

RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 

VERRAYES PER IL BIENNIO 2023-2024 (CIG: Z273B0210A - CUP: 

F38B23000290004). DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” 

- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

- il decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli enti locali” – T.U.E.L.; 

- il D.lgs. 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio 

di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione”, come modificata ed 

integrata dalla legge n. 164/2016; 

- la legge regionale n. 32, del 21 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- la legge regionale n. 33, del 21 dicembre 2022 “Bilancio di previsione della Regione autonoma 

Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2023/2025.”; 

- la legge n. 197, del 29 dicembre 2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”. 

VISTI: 

- lo Statuto del Comune di Verrayes, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 10.01.2002 e pubblicato sul B.U.R. n 27 del 25.06.2002, 1° supplemento 

ordinario, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 05 

agosto 2020; 

- il regolamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 1 

marzo 2005; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 43 del 22 maggio 2007; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- n. 4 del Consiglio comunale del 28 marzo 2023, relativa all’approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificata (DUPS) - triennio 

2023/2025; 

- n. 5 del Consiglio comunale del 28 marzo 2023, relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 2 del 6 maggio 2021, in qualità di 

Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 

comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 

della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

dell’ambito ottimale Comune di Verrayes e Comune di Saint-Denis alla dr.ssa Marcella 

Massa, con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 4 del 30 dicembre 2022, in qualità di 

Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 

comunali nell’ambito della Convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint-Denis, ai sensi 

della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito alla Rag. Laura 

Cavorsin l’incarico di responsabile dell’ufficio unico finanziario per l’anno 2023; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 1 del 1 settembre 2022, in qualità di 

Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 

comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 

della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale alla dott.ssa Elida Baravex è stato 

conferito l’incarico di responsabile dell’ufficio unico inerente il settore edilizia pubblica e 

privata, pianificazione urbanistica, manutenzione dei beni immobili, nonché della funzione 

di RUP ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 per le procedure di affidamento o concessione; 

RICHIAMATO l’art. 46 della Legge regionale n. 54 del 7 dicembre 1998, così come modificato 

dalla Legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2000, che sulla base del principio della separazione 

tra funzioni di dirigenza politica e funzioni di direzione amministrativa, assegna ai 

responsabili dei servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

con atti di indirizzo adottati dall’organo politico, comprendendo anche gli atti di gestione 

finanziaria; 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture – Codice dei contratti” - ed in particolare l’art. 36 

(Contratti sotto soglia) e l’art. 31, comma 8; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale (decreto semplificazioni)”, convertito con legge 120/2020 ed in particolare l’art. 1, 

commi 1 e 2, che prevede, per affidamenti fino al 31/07/2021 deroghe al Codice dei 

contratti pubblici ed in particolare all’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure (c.d. decreto semplificazioni 2021)”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”” limitatamente alle disposizioni 

ancora in vigore; 

- il “Decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 20/04/2023 con cui è stato 

approvato il capitolato d’oneri relativo ai lavori in oggetto e con cui si è dato atto che il 

quadro economico dell’accordo quadro ammonta a complessivi € 12.100,00= annui oltre IVA; 

VISTA la Determinazione del Segretario Comunale n° 19 del 04/05/2023 con cui è stata 

nominata la dott.ssa Elida Baravex, Istruttore Direttivo – Pos. D - presso l’ufficio tecnico 

comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto; 

VISTO il Verbale di gara del 15/05/2023, prot. 2891, relativo all’appalto tramite affidamento 

diretto di accordo quadro per i lavori in oggetto, con cui il R.U.P. ha proposto di aggiudicare 

alla ditta BARATTA S.R.L. IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI con sede in strada Voison n. 15 

– 11100 Aosta (AO) (codice fiscale a partita I.V.A.: 01071160079), l’accordo quadro per i lavori 

in oggetto, a fronte del ribasso offerto del 15,37% (quindici virgola trentasette per cento) 

determinando il seguente quadro economico: 

Totale lavori soggetti a ribasso annuale € 11.500,00= 

Ribasso del 15,37% - € 1.767,55= 

Totale netto lavori annuale € 9.732,45= 

Totale oneri non soggetti a ribasso annuale € 600,00= 

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO ANNUALE € 10.332,45=  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO BIENNALE € 20.664,90=  

I.V.A. 22% ANNUALE € 2.273,14= 

I.V.A. 22% BIENNALE € 4.546,28= 

IMPORTO LORDO DI CONTRATTO ANNUALE € 12.605,59= 

IMPORTO LORDO DI CONTRATTO BIENNALE € 25.211,18= 

 

PRESO ATTO CHE ai fini della verifica del possesso dei requisiti dichiarati degli operatori 

economici ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016 sono state acquisite le seguenti certificazioni 

e registrate al protocollo dell’Ente come segue: 

- prot. 2919 in data 15/05/2023 la visura camerale con attestazione dell’inesistenza di 

procedure concorsuali 

- prot. 3121 in data 22/05/2023 la certificazione di regolarità fiscale; 

- prot. 3239 in data 25/05/2023 sono stati acquisiti il certificato dei carichi pendenti, 

casellario giudiziale e sanzioni amministrative.  

- in data 25/05/2023 è stato acquisito il DURC prot. INAIL_37983505  in data 14/04/2023 

regolare con scadenza al 12.08.2023; 

In applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998, compete ai 

responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 

indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

RITENUTO sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di 

dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 

5 comma 1, lettera a) del Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 

267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del servizio finanziario; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale di gara, depositato presso l’Ufficio Tecnico, relativo alla proposta 

di aggiudicazione dell’accordo quadro per i lavori di manutenzione degli impianti 

elettrici, degli impianti di protezione contro le scariche atmosferiche, degli impianti per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

l'automazione di porte, cancelli e barriere, degli impianti radiotelevisivi, degli impianti 

elettronici in genere a servizio degli immobili comunali e della rete di illuminazione 

pubblica del Comune di Verrayes per il biennio 2023-2024 (CIG: Z273B0210A – CUP: 

F38B23000290004); 

2. di aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 

intendono espressamente approvate, così come previsto dal programma di previsione dei 

lavori pubblici dell’Ente, l’accordo quadro per i lavori di manutenzione degli impianti 

elettrici, degli impianti di protezione contro le scariche atmosferiche, degli impianti per 

l'automazione di porte, cancelli e barriere, degli impianti radiotelevisivi, degli impianti 

elettronici in genere a servizio degli immobili comunali e della rete di illuminazione 

pubblica del Comune di Verrayes per il biennio 2023-2024 (CIG: Z273B0210A – CUP: 

F38B23000290004) alla ditta BARATTA S.R.L. IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI con sede 

in strada Voison n. 15 – 11100 Aosta (AO) (codice fiscale a partita I.V.A.: 01071160079), 

risultata aggiudicataria con un ribasso del 15,37%, corrispondente ad un importo netto di 

contratto biennale pari ad euro € 20.664,90= così determinato: 

Totale lavori soggetti a ribasso annuale € 11.500,00= 

Ribasso del 15,37% - € 1.767,55= 

Totale netto lavori annuale € 9.732,45= 

Totale oneri non soggetti a ribasso annuale € 600,00= 

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO ANNUALE € 10.332,45=  

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO BIENNALE € 20.664,90=  

I.V.A. 22% ANNUALE € 2.273,14= 

I.V.A. 22% BIENNALE € 4.546,28= 

IMPORTO LORDO DI CONTRATTO ANNUALE € 12.605,59= 

IMPORTO LORDO DI CONTRATTO BIENNALE € 25.211,18= 

 

3. di impegnare a favore della BARATTA S.R.L. IMPIANTI ELETTRICI E SERVIZI con sede 

in strada Voison n. 15 – 11100 Aosta (AO) (codice fiscale a partita I.V.A.: 01071160079), per 

l’esecuzione dei lavori sopra indicati, la somma di € 25.211,18= bilancio di previsione 

2023/2025, come segue: 

– esercizio 2023: € 12.605,59= IVA compresa 

– esercizio 2024: € 12.605,59= IVA compresa 

 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z273B0210A 2023 301 10051 103 10402 10402 21 6.000,00 

Z273B0210A 2024 301 10051 103 10402 10402 21 6.000,00 

Z273B0210A 2023 302 10052 202 20401 20401 14 2.000,00 

Z273B0210A 2024 302 10052 202 20401 20401 14 2.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Z273B0210A 2023 303 01061 103 10402 10402 4 1.000,00 

Z273B0210A 2024 303 01061 103 10402 10402 4 1.000,00 

Z273B0210A 2023 304 01051 103 10402 10402 1 1.000,00 

Z273B0210A 2024 304 01051 103 10402 10402 1 1.000,00 

Z273B0210A 2023 306 04012 202 20401 20401 4 1.000,00 

Z273B0210A 2023 307 04022 202 20401 20401 6 1.000,00 

Z273B0210A 2023 308 06012 202 20401 20401 10 605,59 

Z273B0210A 2024 309 04011 103 10402 10402 7 1.000,00 

Z273B0210A 2024 310 04021 103 10402 10402 10 1.000,00 

Z273B0210A 2024 311 06011 103 10402 10402 16 605,59 

 

4. dare atto che il contratto si perfezionerà mediante scambio di lettere secondo l’uso del 

commercio; 

5. di stabilire che per il seguente affidamento l’impresa incaricata assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

6. di stabilire che per espressa previsione dell’articolo 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016 non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

7. di dare atto che ai sensi del DM 55/2013 l’Amministrazione non può più accettare fatture 

che non siano trasmesse in formato elettronico e contenere obbligatoriamente i seguenti 

dati: 

Denominazione Ente Comune di Verrayes 

Partita IVA 00101620078 

Codice Fiscale 00101620078 

Indirizzo Località Capoluogo, 1 

CAP – Città - Provincia 11020 Verrayes (AO) 

Codice Univoco Ufficio IPA UFJ9CY 

Codice Identificativo di Gara (CIG) Z273B0210A 

Codice Unico di Progetto (CUP) F38B23000290004 

 

8. di liquidare le spettanze all’impresa esecutrice delle opere a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica congiuntamente al favorevole riscontro relativo alla richiesta 

di regolarità contributiva (DURC) e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

 

Determinazione n. 46 del 25/05/2023 

 

Fatta, letta, firmata e sottoscritta; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(f.to Dott.ssa Baravex Elida) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE. 

Vista la proposta di determinazione che comporta impegno di spesa se ne attesta la regolarità 

contabile. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z273B0210A 2023 301 10051 103 10402 10402 21 6.000,00 

Z273B0210A 2024 301 10051 103 10402 10402 21 6.000,00 

Z273B0210A 2023 302 10052 202 20401 20401 14 2.000,00 

Z273B0210A 2024 302 10052 202 20401 20401 14 2.000,00 

Z273B0210A 2023 303 01061 103 10402 10402 4 1.000,00 

Z273B0210A 2024 303 01061 103 10402 10402 4 1.000,00 

Z273B0210A 2023 304 01051 103 10402 10402 1 1.000,00 

Z273B0210A 2024 304 01051 103 10402 10402 1 1.000,00 

Z273B0210A 2023 306 04012 202 20401 20401 4 1.000,00 

Z273B0210A 2023 307 04022 202 20401 20401 6 1.000,00 

Z273B0210A 2023 308 06012 202 20401 20401 10 605,59 

Z273B0210A 2024 309 04011 103 10402 10402 7 1.000,00 

Z273B0210A 2024 310 04021 103 10402 10402 10 1.000,00 

Z273B0210A 2024 311 06011 103 10402 10402 16 605,59 

 

L'atto è pertanto esecutivo a far data da oggi: 25/05/2023 

Verrayes, lì 25/05/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Rag. Cavorsin Laura) 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio digitale di questo 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

Verrayes, lì 31/05/2023 

 

Il Segretario Comunale 

(f.to  MASSA Marcella) 

 

_______________________________ 

 
 

 

Il presente documento è copia digitale conforme all'originale. 

Verrayes, li 31/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrayes.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

f.to (MASSA Marcella) 

 

 


